1

定例教育委員会（12月度）議事録（要点筆記）

● 日時及び開催場所に係る事項

開催日時 令和４年１２月２６日（月）午後３時３０分～

開催場所 裾野市役所 ４０２会議室

1 開会および閉会に関する事項

⑴ 開会

北陸・東北のほうは雪がすごい。２３日に小中学校は２学期の終業式を迎えて、１月６日に

３学期が始まるまでお休みに入った。最後までコロナウイルスの学級閉鎖等で悩まされたが、

ここで小休止してうまく３学期が始まればよい。

  議事録の承認

前回議事録承認 教育長署名 桃井委員署名

議事録作成者の指名

教育総務課 渡邉千秋を指名

 議事録署名人の決定

 風間教育長及び庄司委員

⑵ 閉会

会議終了により閉会（午後５時５分閉会）

2 出席者の氏名

教育長 風間忠純 教育委員 桃井昭一 教育委員 眞田平芳 教育委員 庄司伸子

教育委員 神戸寿恵 教育委員 根上泰子

3 教育長、委員および傍聴人を除く外、議場に出席した者の氏名

教育部長 勝又明彦  教育総務課長 服部和彦  学校教育課課長 渡邊清

生涯学習課長 古谷伸導  鈴木図書館長 亀﨑浩子

健康福祉部こども未来課長 杉本雅弘  学校教育課 加藤美紀  教育総務課 渡邉千秋

傍聴人：１名

4 次回定例教育委員会の予定

日時：令和５年１月２５日（水） 午後３時３０分より

会場：裾野市役所 ４０１会議室

5 教育長その他の報告の要旨

◇教育長報告

市指定研究発表会（向田小・11/25）

 ICT機器を使った授業実践の発表

第 23回静岡県市町対抗駅伝競走大会（12/3）・壮行会（11/27）

 市の部第 5位

静岡県市町教育委員会研修会（11/30オンライン）

 県人事班による働き方改革について

給食センター運営協議会（11/30）

2

市内校長会（12/1）

第 2回学校教育施設再編基本計画審議会（12/6）

◇出席部課長等より報告

【教育部長】

・令和 5年度市民文化センターの運営について

【教育総務課長】

11/25       沼津労働基準監督署 深良小給食室調査

11/25       学校教育施設再編推進本部

11/29       東地区学校再編推進協議会（準備会）

11/30       学校給食センター運営協議会

12/ 1       教育委員会点検評価報告書 議会への提出

12/ 5       市議会 12月定例会 厚生文教委員会・分科会（12月補正）

12/ 6       第２回学校教育施設再編基本計画審議会（諮問）

12/ 7       学校事務職員打ち合わせ

12/12～      教育総務課関係：会計年度任用職員面接（学校事務・用務員・給食員・栄養士）

12/14       大洞川土地改良区（深良新田区稲作農家有志）新米の寄附贈呈式

12/23       給食員・栄養士研修会

【学校教育課長】

11/25        市指定研究発表会（向田小）

11/30        虐待防止講演会

12/ 1       市内校長会

12/ 2        ＡＬＴプロポーザル

12/ 6        第 2回学校再編審議会

12/ 7       市内教頭会

12/12,14,15  校長面談

12/21,22,23  教頭、主幹教諭、教務主任面談

12/23       年内最終授業日【冬季休業 12/24～1/5】

【生涯学習課長】

11/27       市町対抗駅伝代表選手壮行会

11/28       唯念上人掛け軸展掛け替え（～12/4）

12/ 3       市町対抗駅伝競走大会 ５位入賞

12/ 3       同 報告会

12/ 3       市子連理事会

12/10       青少年育成市民会議人材養成事業（テレビ寺子屋） 講師急病のため中止

12/16       冬季一斉補導

12/18       市民活動の集い

【鈴木図書館長】

11/24     図書館協議会・公民館運営審議会

11/25       公民館講座 華道Ⅰ・Ⅱ  YA大賞投票開始（～12/7まで）

11/26       人権思いやり紙芝居（第 2回目）

11/26,27    公民館講座 陶芸講座

11/27       公民館講座 歴史探訪

11/30       絵本とおしゃべりの部屋（第 3回目）

12/ 3       公民館講座 英語遊び

12/ 5       東小学校 6年生施設見学

3

12/ 6       親子おはなし広場

12/ 8       公民館講座 書道

12/ 9       公民館講座 彫刻

12/14,21    ファーストブック

12/17       サンタとおはなしの会

12/17       人権思いやり紙芝居（第 3回目）

【こども未来課長】

11/14～25   冬季休暇中の市立幼稚園での預かり保育の申込

11/22       認定こども園視察研修

11/29       認定こども園化に向けた研修会

11/30～12/16 令和 5年度入園希望園の変更受付

12/ 1       臨時園長会（公私立幼保）

12/ 4        臨時園長会（公私立幼保）

12/ 5        市議会 12月定例会 厚生文教委員会

12/12        保育園入園二次面接

12/14       子ども・子育て会議

12/15       パワーハラスメント防止のためのアンガーマネジメント研修

12/21       幼稚園・保育園就園審査会

12/22       市立幼稚園中堅研修会

12/22～1/9  公立幼稚園冬季休暇

12/22～28・

1/5～6   冬季休暇中の市立幼稚園での預かり保育

＜質疑・意見等＞

委員    ：令和 5 年度の入園変更希望を受け付けたとあるが、令和 5 年度は入

園希望者全員どこかに入園できるのか。

こども未来課長：受け入れと変更の調整中であり、今の時点ではまだお答えできない。

6 報告案件

⑴ 報告 1 公立幼稚園における冬期休暇中（長期休業中）の預かり保育の実施について

説明者：こども未来課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

  特になし。

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14条第 7項ただし書きに基づき、その他は非公開と

した。

《4：10分休憩 4：16分再開》

7 その他

⑴ 総合教育会議について

4

⑵ 学校教育課報告

説明者：学校教育課

・生徒指導状況について

⑶ その他

 （閉 会）

教育長 それでは、以上をもちまして、１２月度定例教育委員会を閉会します。